


MALEREN ANNALISE MØLLER-PETERSEN

AF OLE HOLM LARSEN

Annalise Møller-Petersen blev født i 1931 og 
voksede op i Kolding som den yngste af en 
børneflok på otte. Desværre havde hun et 
medfødt handicap -  hun var delvis lammet i 
venstre side, og så haltede hun meget. Hun 
blev drillet med det, da hun begyndte i skole, 
så det gik slet ikke. Derfor kom hun på Van
førehjemmet i København, indtil hun blev 
konfirmeret. Derefter kom hun igen til Kol
ding, hvor hun var i trygge rammer hjemme 
hos sin mor, fortæller søsteren Grete John
sen, Vonsild.

Annalise var begyndt at tegne og male og 
brugte meget af sin fritid med det. Så startede 
hun o. 1950 på aftenskole hos maleren T ho
mas L. Jørgensen, som blev hendes livslange 
ven og støtte. Hun blev opfordret til at søge 
ind på Kunstakademiet i København af T ho
mas Jørgensen, men også af bl.a. formanden 
for Kolding Bibliotek, Charles W. Jensen, og 
doktor Furmann. Hun kom ind uden optagel
sesprøve, hvilket var ganske uhørt på det 
tidspunkt -  og især for en kvinde.

På Kunstakademiet startede en helt ny til
værelse for Annalise. Hun gik i årene 1956- 
60 hos Poul Sørensen, Egill Jacobsen og Hol
ger J. Jensen. Her lærte hun også bl.a. Svend 
Wiig Hansen at kende. Hun boede på Eg- 
montkollegiet i de 6-7 år, hun gik på Kunst
akademiet. Egmontkollegiets efor var profes
sor von Eyben, som også hjalp hende. Senere

fik hun en lejlighed på Frederiksberg. Det var 
en 1 Vi værelses lejlighed, og stuen var atelier. 
Pga. terpentindampene måtte hun næsten al
tid have døren åben, også om vinteren. Da 
hun senere også fik en trykpresse til sine lino
leumssnit, var der godt fyldt op i lejligheden.

Olie på lærred. Privateje.
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På kollegiet og akademiet fik hun også 
mange venner, og hun var på studieture med 
Kunstakademiet til bl.a. Ægypten, G ræken
land og Italien. Et af hendes forbilleder som 
maler var Olivia Holm Møller, og det lyk
kedes Annalise Møller-Petersen at få lov til 
at besøge hende, hvilket hun var meget be
æret over. Et andet stort forbillede var selv
følgelig van Gogh, og på et besøg i Amster
dam lykkedes det hende at ”pille” ved et af de 
ellers strengt bevogtede malerier. Det kunne 
hun ikke se noget forkert i -  hun var jo også 
kunstner!

Annalise Møller-Petersen debuterede på 
Kunstnernes Efterårsudstilling i København i

Olie på lærred. Privateje.

1956 og udstillede dér seks gange i træk. Hun 
var også med på Kunstnernes Påskeudstilling 
i Aarhus i 1960 og Charlottenborgs Forårsud
stilling i 1963 og var inviteret som gæst på 
A-udstillingen (Åbenrå-Arhus-Alborg) i 1960 
og 1975, Grønningen i 1962 samt Efterårsud
stillingen på Charlottenborg i 1967. Svend 
Wiig Hansen forsøgte forgæves at få hende 
med som gæst på Den Frie, men hendes lærer 
Egill Jacobsen stemte imod. Det tog Annalise 
Møller-Petersen ham meget fortrydeligt op, 
og da hun tilfældigt mødte ham, gik hun hen 
til ham, tog ham om struben og sagde: ”Hvor
for ville du ikke have mig med?”. Hun havde 
til tider et meget iltert temperament.

Svend Wiig Hansen betegnede hende som 
”en urolig sjæl”. Der er ingen tvivl om, at 
hun havde mange op- og nedture. Tvivlen og 
usikkerheden var altid til stede. I sine mørke 
stunder syntes hun, at nogle af de portrætter, 
hun havde lavet, havde stirrende øjne, og så 
kunne hun finde på at ødelægge dem med en 
kniv. Op til åbning af en ny udstilling var det 
værst, og så sørgede hendes kunsthandler for, 
at billederne ikke stod i hendes lejlighed.

En anden fare for hendes malerier var, at 
hun pga. dårlig økonomi genbrugte gamle bil
leder. En blomstervase kunne blive vendt på 
hovedet og blive et ansigt i det næste por
træt. Det gik også ud over nogle af de gode 
billeder, fortæller hendes gode ven fra kolle
giet iden, Axel Kok-Jensen. Han sørgede af 
samme grund for at købe mange af hendes 
malerier, og han fik dem billigt. Pengene blev 
straks omsat i lærred til nye malerier.

Hun glædede sig over de positive anmel
delser af hendes kunstværker i pressen. Efter 
en fernisering skrev hun hjem til sin mor, at 
det havde været den bedste dag i hendes liv,
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Annalise Møller-Petersen med et portræt.

og at Svend Wiig Hansen havde været meget 
stolt af hende.

Hun havde sin første separatudstilling hos 
Galleri Birkdam i København i 1965, hvor 
Svend Wiig Hansen skrev forordet til katalo
get, der sluttede med følgende: Kære besøgen
de: Dette menneske, hvis billeder De her betrag
ter, er et a f de mest fascinerende, jeg kender, rigt 
udstyret med godt og ondt. Fortryllende, irrite
rende, en satan -  en engel.

Senere blev Viggo Clausen, der drev Clau
sens Kunsthandel, opmærksom på hende, og 
her havde hun tilknytning i de følgende år.

Helt usædvanligt udbetalte han en måneds
løn til hende mod, at hun afleverede et vist 
antal billeder, og det var en utrolig hjælp for 
hende.

Annalise Møller-Petersen var i lange pe
rioder meget syg, og så fik hun ikke malet ret 
meget, men på nogle af hendes mange ophold 
på Augustenborg malede hun nogle meget 
fine malerier af nogle af medpatienterne, sym
patiske billeder uden at ”hænge dem ud” eller 
forsøg på psykologi. Styrken var som altid far
verne, der går fra det mest sprøde og næ n
somme gulgrønne til meget kraftige blågrøn-
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Tuschtegning.

ne, gule og røde med stor kontrast, skriver 
hendes gode ven Axel Kok Jensen. Han skri
ver også: ”Den glade sol som signatur fulgte 
hende i mange år. Den blev brugt både på for- 
og bagsiden af maleriet. Hun mente vist nok, 
at yderligere signatur måtte være overflødig 
-  for ingen kunne jo være i tvivl om, hvor 
billedet kom fra”.

I 1975 lavede Ole Braunstein for Dan

marks Radio en film om Annalise Møller-Pe- 
tersen med titlen »Pigen og solen«. Solen 
henviser til, at hun ofte malede en sol på bag
siden af billederne, for som hun sagde: ”Så 
bliver folk jo i godt humør, hvis de vender 
billedet om!”. Hun fortalte også i udsendel
sen, hvad der for hende var lykke. Det var at 
sidde midt i en blomstrende sennepsmark og 
se på den gule farve. Annalise Møller-Peter- 
sen døde desværre kort efter, at filmen blev 
vist i fjernsynet, kun 44 år gammel.

Thomas L  Jørgensen skrev bl.a. i sit m in
deord:

Jeg mindes din tynde, fremstrakte finger på 
min arm, og jeg vendte mig om mod dit legeme, 
der i angst stod på afstand, og som et såret dyr 
bad om hjælp. Dengang forstod jeg dig ikke. Du  
forstod vel heller ikke dig selv. I årene, der kom, 
var jeg med til at forme dig, og dag efter dag lede 
dig nærmere til det bål, der skulle varme din sjæl, 
og gøre det muligt for dig at udfolde dig som du 
gjorde. Du voksede dig stor og stærk i dit men
neskelige korpus lidenhed.

En dag stod du frem i al din bevidsthed om dit 
livs förbliven. Du havde valgt kunsten, og du le
vede for kunsten. Det voksede og groede omkring 
dig. Du skabte en kunst, der var så åbenbar i den 
kunstneriske værdi, følelsesmæssigt som m onu
mental. En dag stod jeg uden dig omkring mig. 
M it arbejde var endt.

Andre tog dig til sig og skabte videre på dig. 
Du blev den ener i dansk kunst, der kunne gå 
i spænd med malerinder som Ebba Carstensen, 
Laura Brun-Pedersen og Olivia Holm Møller. 
Du skabte med en hvidglødende ild, der fængede 
og spredte sol og varme omkring dig.

Annalise Møller-Petersen var trods sit til 
tider iltre temperament højt respekteret blandt 
sine kolleger. Billedhuggeren Erik Varming
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Blyantstegning.

har fortalt om akademitiden: M an kunne altid 
høre, når hun var i kantinen. Hun var en farve
rig personlighed, men også et beskedent og 
tilbageholdende menneske, der ikke blande
de sig meget i kunstlivet i København. Og 
selv om hendes sygdom fyldte meget, formå
ede hun gang på gang at hive sig selv op igen. 
Kedelig var hun i hvert fald ikke. Og selv om 
hun havde mange odds imod sig, fik hun trods 
alt et godt liv.

I august 2010 arrangerede Kolding Kunst
forening en mindeudstilling med hendes vær

ker i Det gamle Borgerhus i Helligkorsgade i 
Kolding. Vi fandt frem til mange malerier i 
privateje, bl.a. hos vennen Axel Kok-Jensen, 
København. Der blev også lånt ting fra Trap- 
holt. Desuden udstilledes blyant- og tusch
tegninger, der aldrig tidligere havde været 
vist.

I dag kan vi med årenes distance se, at hen
des billeder også rækker ud over den tid og 
det miljø, hvor de blev skabt, og at hun bør 
værdsættes som en fremragende repræsen
tant for ny dansk ekspressionisme.
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